

Basın Açıklaması

Husiler... Ve Yeniden Kapitalist Ekonomik Çözümler

Husilere bağlı Devrimci Komite, 26 Temmuz 2015 Pazar günü, 2015/36 sayılı bir karar yayınladı. Karara göre, petrol ürünlerinin fiyatları küresel fiyatlara tabi olacak, özel sektörün petrol ithal etmesine izin verilecek, satış fiyatları, önceki ayın alım satım fiyatı ortalamasına göre küresel borsa fiyatlarına bağlanacak. Kararda, ayrıca elektrik santrali inşaatını finanse etmek için benzin ve dizel ürünlerine beş riyal zam yapılması ve paranın proje adına Merkez Bankası'na yatırılması öngörülmüştür. Ayrıca petrol terminali kurulması için de yirmi dört ay boyunca gazyağına 1,6 riyal, dizele 1,54, benzine de 1,79 riyal zam yapılacağı belirtiliyor.

Petrol ürünlerinin satış komisyon fiyatları aşağıdaki gibidir:

- Petrol şirketinin dizel litre başına komisyon ücreti dört riyal, benzin litre başına da üç riyaldir.
- İstasyonların komisyon ücreti de dizel ve benzin litre başına beş riyaldir.

Husiler, devrim yaptıklarında kapitalist ekonominin çözümlerinden olan hortumlamayı yok edecekleri sözünü vermiş ve Kur'anı yürüyüş sloganını dile getirmişlerdi. Bugün ise onlar, Yemen'le ilgili ekonomik çözümlerini tamamen kapitalist ekonomik sistemden alıyorlar. İslam'ın ekonomik sisteminden değil. Aksine ya inkâr ya da cehaletlerinden dolayı ona sırt çeviriyorlar.

Petrol ve türevleri, diğer madenler gibi, kamu mülkiyetinden sayılır ve İslam'ın şeri hükümlerine tabidirler. Onun için Husiler, bu şeri hükümleri almalı ve tıpkı Rasûl Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in uyguladığı gibi o şeri hükümleri uygulama sahasına koymalıdır. Örneğin Tirmizi, Ebyad ibn Hammal Radiyallahu Anhı'dan rivayet ettiğine göre

أنه وفد إلى رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم فاستقطع الملقح - أي طلب أن يعطيه أرضاً فيها ملح - فقطع له، فلما أن ولي قال رجلٌ من المجلس أتدري ما قطععت له؟ إنما منه **"Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem'i ziyaret ederek yerini belirttiği tuzluğun kendisine ikta edilmesini istemiş ve Peygamber de ikta etmişti. Tam oradan ayrılacağı sırada, orada bulunanlardan birisi, Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e; "Neyi ikta ettiğinizi biliyor musunuz, ya Rasûlullah? Siz ona sanki bir kaynak su ikta etmiş oldunuz." demiştir. Ravi Ebyad bunun üzerine Peygamber'in geri aldığı ilâve etmişti"** Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem, ikta edilenin tükenmeyen madenlerden olduğunu öğrenince, ikta ettiği şeyden geri dönmüş ve onu Ebyad'dan geri almıştır. Onun bireysel mülkiyet olmasını önlemiştir. Çünkü o bir kamu mülkiyetidir, yani kamusal mülkiyettir. İşte bunlar, ekonomik hayata ilişkin İslam'ın bazı çözümleridir. Ülkeyi evirip çevirenler, bir zamanlar öncekilerin ekonomik çözümlerini reddederken, iktidara geldiklerinde onların peşlerinden gitmek yerine İslam'ın bu çözümlerini almalıdır. Bu onlar için utanç vericidir. Allah Subhânehu ve Teâlâ şöyle buyurdu:

"Sizler Kitabı okuduğunuz halde, insanlara iyiliği emredip kendinizi unutuyor musunuz? Aklınızı kullanmıyor musunuz?" [Bakara 44]

Kararda, öngörülen bu ücretlerin, elektrik santrali ve petrol terminalinin inşasını finanse etmek için olduğu kaydediliyor. Bu ise, devletin insanların işlerini gütmeye sorumluluğundan kaçtığı anlamına gelmektedir. Devletin temel görevlerinden olan projelerin inşası ve finansmanı için halka belli meblağlar dayatmak, gerçekten şaşılacak bir karardır. Bu karar ile halk, aslen kendi mülkiyeti olan serveti satın alan bir müşteri konumuna geliverdi. Bu, petrol ürünlerinin fiyatları üzerindeki yeni hırsızlığı perçinlemek için bariz bir hiledir. Petrol, yerel bir üründür. Neden küresel fiyatlara göre insanlara satılıyor?

Yemenli politikacılar, neden sorunlarını çözmek için yüzlerini Batıya dönüyorlar. Bugün Batının, insanların sorunlarını yanlış çözen, Yaraticının çözümlerini yaratılanın çözümleri ile değiştiren kapitalist ideolojinin ortaya çıkışından 230 yıl sonra neredeyse çökmek üzere olduğu görülüyor?

Yemen halkı için hatta tüm Müslümanlar için yegâne çözüm, İslam'dır. İnsanın siyasal, ekonomik, sosyal ve diğer sorunlarının çözümü İslam'dadır. Bunun yolu da Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletidir. **"Karış karış, arşın arşın hatta kertenkele deliğine girseler bile"** Batı'yı takip etmek değil. Nitekim Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem bizi bu konuda uyarmıştır.

Ey iman ve hikmet halkı!

